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Ühe või teise linnuliigi leviku teataval alal määravad selle ala kaasaegsed ökoloogili-
sed tingimused ja leviku ajaloolised faktorid. Esimeste puhul tulevad arvesse peamiselt kli-
maatilised, edaafilised (veeorganismide puhul ka akvaatilised) ja biootilised faktorid. Need
määravad iga organismi olemasolu ja tema põhifunktsioonide toitumise ja paljune-
mise võimalused. Piiratud alal, nagu seda on Vooremaa järvestik, võivad klimaatilised
tegurid vaevalt esile kutsuda erinevusi üksikute linnuliikide levikus. Edaafilised, akvaati-
lised ja biootilised tegurid aga etendavad Vooremaa järvede haudelinnustiku levikus' ja
läbirändajate jaotumuses eri järvedel tähtsat osa.

Vooremaa järvede edaafilisi ja akvaatilisi tegureid on tugevasti, mõjustanud järvede
allalaskmine. Veetaseme alanemine ja sellele järgnev veekogu kinnikasvamine on kõige
kiiremini ja silmapaistvamalt toimuvaid maastikulisi muutusi, mis nii otseselt kui ka kaud-
selt mõjustavad kõiki vastaval veekogul pesitsevaid ja läbirändavaid linnuliike. Inimese
kaastegevusel toimunud maastikulised muutused on ka olulisemaks teguriks ühe või teise
looma- (resp. linnu-) liigi areaali laienemisel või ahenemisel (Дементьев, 1958; Формозов,
1949; Kalela, 1940 jt.).

Et veekogu allalaskmine selle ilmet juba väga lühikese aja (aasta või paari) jooksul
kardinaalselt muudab ning järsult ka vastava veekogu linnustikku mõjustab, selle kohta
leidub näiteid nii Eestist (Maardu, Telinõmme, Nehatu, osa Vooremaa järvi) kui ka mujah
(Žuvintase järv Leedu NSV-s Zubavicius, 1954; Tookerni järv Rootsis Berg, 1929;
Kievo järv Vene NFSV-s Исаков jt. 1947 jne.). Järvedel, kus allalaskmised toimuvad
korduvalt ja endine veeseis mitmesugustel põhjustel aja jooksul uuesti taastub (nagu
Soitsjärv), toimuvad linnustiku liigilises koostises perioodilised muutused. Kuigi veekogu
allalaskmine ja hiljem järve kinnikasvamine on omavahel tihedasti seotud protsessid (esi-
mene tingib teist), on neil linnukoosluste püsimise või ümberformeerumise seisukohalt eri-
nev tähtsus.

Soitsjärve linnustikku uuriti perioodil 1936—1960, mille kestel järve linnufaunat on
mõjustanud kaks veetaseme tunduvat alandamist (1929. ja 1956. aastal).

Elistvere ja Soitsjärve allalaskmine ei kaotanud neid veel täielikult, nagu see toimus
paari aasta kestel Pupastvere järvega. Pärast suurenenud väljavoolu olid järved paari
järgmise aasta jooksul suhteliselt veevaesed, sagedasti laialdaselt paljandunud põhjaga ja
veest vabanenud kallastega. Suvekuudel laienesid veevabad alad veelgi. See oli lühiaegne,
järgnevaid muutusi (taimestiku kasvu) ettevalmistav, n.-ö. staatiline faas veekogu edasises
geneesis. Teisel ja kolmandal aastal pärast allalaskmist algas uue taimestiku kiire are-
nemine järve madalaveelistes ja veetuks jäänud osades. Vooremaa järvedel laienevad eriti
hundinuia-, järvekõrkja- ja tarnasaared. Samaaegselt areneb ka lopsakas ujulehtedega tai-
mestik {Potamogeion-Viigid, Nuphar luteum, Nymphaea candida, Lemna sp. jt.). Veekogu
kaldaid kaudu toimub aga maismaa pealetung kaldaniitude laienemine vee suunas ja

EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. X KÖIDE
BIOLOOGILINE SEERIA. 1961, Nr. 4

ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ X
СЕРИЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ. 1961, № 4

https://doi.org/10.3176/biol.1961.4.08

https://doi.org/10.3176/biol.1961.4.08


Vee- ]a kaldalinnu liikide levik Vooremaa järvedel.. 333

nende hilisem võsastumine (see protsess on suhteliselt aeglasem). Kirjeldatud nähtused
kuuluvad juba teise, s. o. kinnikasvamisfaasi. Kui veetase hakkabki mõnes järves sel ajal
ja järgnevail aastatel mõnevõrra tõusma, kestab kord alanud kinnikasvamine ja eutrofee-
rumine edasi, mida soodustavad ka ümbritseva kultuurmaastiku tingimused (väetusainete
valgumine järve koos sademete ja sulavetega).

Eespool kirjeldatud muutused vcerežiimis on loonud Vooremaa järvedel osale linnu-
liikidele soodsaid võimalusi pesitsemiseks, teisi on nad aga välja tõrjunud või nende
arvukust märgatavalt piiranud. Muutused linnufaunas pole sellisel juhul tavaliselt siiski
püsivad, eriti kui avaldub tendents uueks veetaseme tõusuks.

Kurvitsalised toituvad peamiselt paljasrannikutel ja sisevete taimesti-
kuta kiviklibustel mereranniku ilmega kallastel. Toitu hangivad nad kas
madalas vees sumades (punajalg-tilder Tringa totanus ja tumetilder
T. erythropus) või ujudes nektilisi veeorganisme veepinnalt haarates (vee-
tallaja Phalaropus lobatus). Toiduks tarvitavad kurvitsalised valdavas
osas väikesi limuseid, vähilaadseid (eriti kirpvähke), putukaid ja nende
larve, vähem taimset toitu (mageveevetikaid, veetaimede seemneid). Toidu
iseloom, toiteobjektide hulk ja nende kättesaadavus on tegurid, mis seovad
kurvitsalisi aeglaselt süvenevate veekogude kallastega. Enamasti taganeb
vesi taoliste veekogude kaidajoonelt kuivadel suvekuudel kümnete meetrite
ulatuses. Ka madalates veekogudes tekib sademetevaestel perioodidel lage-
daid muda- ja liivavälju, mis oma rohke selgrootute faunaga on toitemaaks
kurvitsalistele, meelitades neid hulgaliselt siia ka rändepeatustele. Peami-
selt sellepärast oli Pupastvere järv 1955. aastal kogu suve kurvitsaliste
massilise esinemise kohaks Vooremaal. Kurvitsaliste seost just niisuguste
madalaveeliste veekogudega nagu Soitsjärv ja Elistvere järv (varem ka
Pupastvere järv) saabki seletada seal valitsevate heade toitumisökoloogi-
liste tingimustega. 1956. aastal oli kurvitsaliste läbiränne Pupastvere jär-
vel veel elav. Seevastu nende vähene arvukus 1957. aastal ja muutused
läbirändajate liigilises koostises peegeldasid juba tublisti muutunud öko-
loogiliste tingimuste mõju vahepeatusala valikule; vähenesid liivakallaste
ja avaranniku-lembesed liigid (tüllid, tildrid, rislad), kuna taimestikuga
seotud liigid (kiivitaja Vanellus vanellus, tutkas Philomachus pug-
nax, tikutaja Gallinago gallinago) jäid endiselt arvukaks. Teistel Voore-
maa järvedel viibib kurvitsalisi vähe ja nende peatused on lühiajalised, sest
ainult üksikud piiratud kaldalõigud vastavad veel selle linnurühma öko-
loogilistele nõudlustele.

Peale toitumise on edaafilised ja akvaatilised tegurid avaldanud märga-
tavat mõju ka kurvitsaliste pesitsemisele kõnealustel järvedel. Paljasranni-
kute osatähtsus ilmneb eelkõige tüllide arvukuses ja selle kõikumises Elist-
vere ja Soitsjärvel (Ling, 1958). Nii polnud kuni 1958. aastani Elistvere jär-
vel teada väiketülli ( Charadrius dubius ) pesitsemist. Veepinna alandamise
tõttu 1957. a. kevadtalvel kuivenes järve loodetipp ja kirde- ning idakallas
paljandusid kuni 40 m ulatuses. Neis rajoonides pesitses juba järgmisel
aastal esmakordselt 4—5 5 $ väiketülle. Samadel põhjustel asus Soitsjärvel
1959. aastal pesitsema sisemaal üliharuldane mereranniku-lembene
liivatüll (Charadrius hiaticula), esialgu 1 59, 1960. aastal aga juba
3 5 9. Tihedama rohukatte tekkimisega vee alt vabanenud kaldaaladel hak-
kab tüllide arvukus järk-järgult kahanema. Nii oli see varematel aastatel
Pupastvere ja Soitsjärvel. Väiketülli puudumine teistel Vooremaa järvedel
seletub paljasrannikute efemeersusega (Saadjärvel) või sellelaadsete kal-
daalade täieliku puudumisega (Prossa järvel, Pikkjärvel). Teised kurvitsa-
lised (kiivitaja, punajalg-tilder, suurkoovitaja Numenius arquata, tiku-
taja) eelistavad pesitsemisel rohttaimestikku, mistõttu nende arvukus
Vooremaa järvedel ei sõltu veetaseme kõikumistest sel määral nagu tüllide
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õrna. Küll aga on nii eespool nimetatud kui ka teiste läbirändavate kurvit-
saliste (rislad, tildrid, tutkad) koondumiskohtadeks kevad- ja sügisrändel
kujunenud just need Vooremaa järved, kus vee alt vabanenud toitemaid on
veekogude allalaskmise tagajärjel juurde tekkinud.

Kajakaliste (eriti naerukajaka Larus ridibundus) kolooniate kujune-
mine ja nende genees Vooremaa järvedel sõltub märgatavalt veerežiimist.
Naerukajakate kolooniad tekkisid näit. Soitsjärvel mõni aasta pärast järve
allalaskmist, mis leidis aset 1930-ndateil aastatel. Nende arvukuse pidev
kasv viis kolooniate suuruse maksimumini 1955. aastal, millal pesitsevate
paaride arv ulatus kahe tuhandeni. Selleks ajaks oli järves taastunud
enam-vähem allalaskmise-eelne veeseis. Viimase, 1956. aasta allalaskmise
järel algas naerukajaka arvukuse langus ja 1959. aastal hinnati koloonias
pesitsevate paaride arvu vaid 500-ni. Koloonia mõnevõrrane kasv 1960.
aastal võib olla seoses veeseisu stabiliseerumisega. Kajakaliste asustuse
muutusi kahel Vooremaa järvel näitab tabel 1. Samalaadset negatiivset
mõju väikekajaka (Larus minutus) ja naerukajaka kolooniatele (kuigi
arvukuselt palju väiksematele kui Soitsjärvel), samuti jõgitiiru (Sterna
hirundo) pesitsemisele avaldas Pupastvere järve allalaskmine, kust need
liigid paari aasta jooksul kõik kadusid. Väikekajaka puhul ei paista olevat
seost asustuskoostise suuruse ja veeseisu vahel (arvukust reguleerivad
ilmselt veel teissugused põhjused). Mustviirese (ChUdonias nigra) pesitse-
mist aga soodustab eriti veeseisu langusega kaasas käiv mudaväljade tek-
kimine ja järve põhja paljandumine, sest need on sobivad pesitsusbiotoobid
nimetatud liigile.

Enamik Vooremaa järvedel pesitsevaid partlasi on veekogu toitaine-
terikkuse suhtes nõudlikud. Nende toidus on ülekaalus vee-selgrootud ja
taimne toit. Et toitaineterohked veekogud on ühtlasi väga rikkaliku tai-
mestikuga, pakuvad nad ka häid pesitsemisvõimalusi partlastele. Veekogu
omaduste suhtes kõige vähem valivateks liikideks on sinikael-part (Anaa
platyrhynchos) , kes pesitseb ka väljaspool veekogu, ja osalt piilpart
(Ä. crecca), keda Vooremaal esineb väga väikese haudepaaride arvuga.
Toitumisviis aga tingib ka nende ujupartide levikut madalatel veekogude!
Sügavamad Vooremaa järved on toidu raskesti kättesaadavuse tõttu pesit-
sevatest partlastest vaesed. Et ka sukelpardid esinevad pesitsejatena ena-
masti eutroofsetel Vooremaa järvedel, see kõneleb nende järvede toitainete-
rikkusest. Läbirändavad sukelpardid (punapea-vart Nyroca ferina, tutt-
vart Nyroca fuligula, sõtkas Bucephala clangula jt.) peatuvad aga
harva või väikeste salkadena tugevasti eutrofeerunud järvedel. Eriti sügis-
rändel eelistavad nad sügavamaid järvi Kaiaveret ja Saadjärve. Mõned
kevadrändel ja pesitsusperioodil peamiselttaimetoidulised sukelpardid muu-

Kajakaliste asustuse muutused Soitsjärvel ja Elistvere järvel
Tabel I

Liik
Soitsjärv Elistvere järv

1956 1957 1958 1959 I960 1956 1957 1958 1959 1960

Mustviires (Chlidonias nigra) 0 4 8 10 30 0 23 15 10 ?

Jõgitiir (Sterna hirundo) 7 18 6 5 5 0 0 0 0 ?

Väikekajakas (Laras minutus) 20 50 60 0 10 0 2 0 0
Naerukajakas (Laras ridibun-

das) 1700 1200J 1200 500 650 0 0 0 0 0



tuvad sügisel rohkem loomseist organismidest toitujaiks. Niisuguseid and-
meid on näit. punapea-vardi kohta (Дементьев jt., 1952). Vooremaal viibib
see liik taimestikuvaestel Raigastvere järvel ja Saadjärvel sügisrändel,
kuid pole teada, missugust, toitu ta neil veekogudel hangib. Taimestiku-
rikastel veekogudel peatub punapea-vart sügisel harvemini. Partlaste
rändesalkade sügisest koondumist suurtele Vooremaa järvedele võib sele-
tada ka nende suurema julgeolekuga taolistel veekogudel.

Erineva süstemaatilise kuuluvusega liigid jõgitiir, järvekaur (Gavia
arctica), tuttpütt (Podiceps cristatus), hüüp (Botaurus stellaris), hall-
haigur (Ardea cinerea) ja kalakotkas (Pandion haiiadtus) neist kaks
viimast toitekülalised on kalatoidulised. Seega etendavad nende toitu-
misel suurt osa akvaatilised tegurid, eeskätt veeKOgu sügavus ja tõenäoli-
selt ka läbipaistvus. Vee läbipaistvuse osatähtsus suKeldudes saaki haara-
vate kalatoiduliste lindude toitumisel pole päris selge, seda enam et see on
sageli muutlik, sõltudes mitmesugustest teguritest, nagu aastaajast, vee
õitsemisest jm. Kõige halvema läbipaistvusega (0,9 m sügavuseni) Voore-
maa järvel Raigastverel on näit. tuttpüti haudekoostis kõige suurem,
kuigi see peaks olema vastuolus nimetatud liigi toiduhankimisviisiga.
Samuti kohtab Raigastverel toitekülalistena, eriti pärast poegade koorumist,
Soitsjärvel pesitsevaid jõgitiire sagedamini kui mõnel teisel parema läbi-
paistvusega kalarikka! naaberjärvel. Peale veekogu tunduvat alianemisi
kadusid Soitsjärvelt kauaaegsed asukad järvekaur ja tuttpütt. Selle põhju-
seks on nende liikide jaoks ebasobivaks kujunenud sugavustingimused, mis
takistavad sukeldudes toitu hankida. Kui 1958. aastal pesitses Soitsjärvel
ainult 1 3? tuttpütte (varematel aastatel 2—3 Sv) ja 1959. aastal nad
seal hoopiski puudusid, siis 1960. aastal oli haudepaaride arv uuesti järsult
kasvanud, ulatudes vähemalt viieni. Järves olevate allikate tegevuse, sade-
meterohke suve ja väljavoolukanali osalise Kinnivansemise tõttu oli vee-
tase 1960. aastal umbes 0,4 m kõrgem kui eelmisel aastal. Järvekaur, kes
kadus Soitsjärvelt 1958. aastal, pole senini tagasi ilmunud pesitsema. Vee-
taseme langus tõrjus jõgitiiru Pupastvere järvelt. Järve allalaskmise taga-
järjel hävisid sealt ka kalad. Jõgitiirule toitumiseks sobiv Saadjärv osutus
eriti poegade toitmise iajal Pupastvere järvest liiga kaugeks.

Toitekülalistest ihtüofaagidest esinevad Vooremaa järvedel kalakotkas
ja osaliselt kaladest toituv hallhaigur. Oma toitumisviisi tõttu (varitsus-
jaht) esineb viimane ainult madalatel järvedel Elistverel ja Soitsjärvel,
harvemini ka Raigastvere ja Kaiavere järve madalamatel paikadel. Et kala-
kotkalegi pole suurema sügavusega veekogud toidu haaramiseks eriti sobi-
vad, nähtub sellest, et kõige sagedamini on teda kohatud (alates juulikuust)
sukeldumas Soitsjärvel ja Elistvere järvel, kus ka vee läbipaistvus on
maksimaalne (kuni põhjani). Et mitmetel liikidel on kindlaid nõudeid vee
sügavuse suhtes ka pesitsemise ajal, ilmneb juba sellest, et nad vee-
taseme tunduva langemise korral kauaaegse pesitsus-veekogu kas täiesti
maha jätavad või et nende arv seal tunduvalt kahaneb (Формозов, 1937;
Кириков, 1959 jt.).

Üheks olulisemaks veelindude levikut määravaks pesitsusökoloogiliseks
tingimuseks on veekogu taimestik, selle hulk ja liigiline koostis. Kuigi pea-
mist osa etendab veekogu enda vegetatsioon, on küllalt suur mõju ka teda
ümbritseval taimestikul. On ilmne, et mitmed veelinnud, samuti ka veelem-
besed värvulised on kindlate pretensioonidega järvi ümbritseva maastiku
suhtes. Nii näiteks on kõrkja-roolinnu (Acrocephalus schoenobaenus)
haudekoostis väga väike valdavalt metsaga ümbritsetud Kaiavere järvel;
ta esineb seal üksikute paaridena. Ka väldib ta pesitsemist teiste Vooremaa
järvede neis osades, kus mets ulatub kallastele. Prossa järvel ja Pikkjärvel
aga on kõrkja-roolinnu asustustihedus suur järve loodekalda roostikkudes
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(kuni 3 $ $ 100 m pikkusel kaldalõigul), mida piirab avamaastik, kuna
vahetult metsaga külgnevates samalaadsetes kaldabiotoopides ta kas puu-
dub või esineb erandlikult. Et liik on kultuurimaastike keskel asetsevate
järvede asustaja, esineb ta kõige suurema arvukusega Soitsjärvel ja Elist-
vere järvel.

Vastupidised on sinikael- ja piilpardi pesitsusaegsed tegevusrajoonid
Soitsjärvel, Pikkjärvel jm. Need liigid esinevad just sellistes järve osades,
kus kaldataimestikule maismaa pool järgneb tihedam võsastik või mets,
mitte aga avamaastik. Neil põhjustel tõenäoliselt ongi kõnesoleva kahe
liigi arvukus Vooremaa järvestikus, kus kultuurmaastikud on tugevas üle-
kaalus, ootamatult väike ja sobivad biotoobid näit. Elistvere järvel ja
Soitsjärvel on küllastamata. Veekogu ümbritseva kultuurmaastiku otsest ja
kaudset negatiivset mõju neile liikidele märgitakse ka mujal (Puikonen,
1942; Soveri, 1940).

Enamiku linnuliikide levikus on määrav tähtsus veekogude endi taimes-
tikul. Mitmed liigid on eriti pesitsemise ajal seotud vaid mõne teatava
taimeliigiga. Nii on roostikulembesieks liikideks näit. rookana (Rullus
aquaticus) , hüüp, roo-loorkull (Circus aeruginosas) jt. Et eriti kaks viimast
on pesitsusbiotoobi valikul väga kitsa ökoloogilise diapasooniga, seda näi-
tab nende esinemine üksnes kõige roostikurikkama järve, Soitsjärve, üle-
talve püsivates roostikkudes, mille kaldapoolsemad piirdeaiad kasvavad
enam-vähem kuival pinnasel. See asjaolu muudab Soitsjärve eelistatumaks
Elistvere järvest, kus ülekaalus on veest tõusev roostik, milles hüüp ja roo-
loorkull pesitsevad harvemini. Nähtavasti on aga järve allalaskmise taga-
järjel ka Elistvere roostikud sedavõrd kuivenenud, et 1957. aastal asusid
mõlemad liigid seal pesitsema (roo-loorkull teadaolevalt esmakordselt;
hüübi pesitsemisest Elistvere järvel on andmeid sajandi esimestest aasta-
kümnetest, viimati 1930. aastal). Väikehüübi (Ixobrychus minutus) levikul
samuti on otsustava tähtsusega roostikud. Elistvere järv kui alles hiljuti
liigi poolt vallutatud uus pesitsusala Vooremaa järvestikus pakub väike-
hüübile ilmselt soodsaid tingimusi pesitsemiseks; vaatamata ühe vanalinnu
hukkumisele 1955. aastal, asus liik siia ikkagi pesitsema 1957. aastal.
1959. a. augustikuus kuuldi üht väikehüüpi ka Soitsjärvel.

Rästas-roolind (Acrocephalus arundinaceus) on samuti tüüpiline roos-
tikuliik. Esitamata suuri nõudeid roostiku tihedusele, küll aga selle kõrgu-
sele ja hulgale veekogus, valib ta ainult taolisi roostikke, mis kasvavad
otse veest. Kõigil rästas-roolinnu pesaleiujuhtudel on pesa asetsenud vee
kohal rippuvana. Teiseks tingimuseks on ületalviste roostikkude esinemine.
Sama-aastastes roostikkudes paiknevad hilised või järelkurnad. Rästas-
roolinnule on loetletud tingimuste poolest vastuvõetavad Elistvere, Prossa
ja Soitsjärv. Kõrkja-roolind (elupaiga poolest eelmisega enamasti vikaree-
riv liik) vastupidi pesitseb roostikkude kaidapoolses perifeerias, kus roos-
tik tõuseb kuivemalt substraadilt. Ka ei esine ta üksnes roostikkudes, vaid
pesitseb küllalt sagedasti hõreda pillirooga läbikasvanud, vahel hoopiski
roostikuta pajustikes.

Kuigi rookana iseloomustatakse enamasti kui suurtes roostikkudes
pesitsevat liiki, esineb tal Vooremaa järvedel ka teistsuguseid pesitsusbio-
toope. Ainult Prossa järvel on rookana seniajani püsivalt pesitsenud tihedas
roostikus (vastuvõetavamaid biotcope talle seal ei esmegi). Soitsjärvelt on
samalaadne biotoop teada 1939. aastast (E. Kumari, avaldamata andmed).
Praegu aga on kogu rookana haudepopulatsioon (1 —3 S $ ) Soitsjärvel koon-
dunud kajakaliste kolooniasse, kus kõik pesapaigad asuvad Carex-Typha
vähekandvatel pergestel. Elistvere järvel leiti rookana pesa isegi järvekõrk-
jates ja selle põhja toetasid kollase vesikupu varred. Sarvikpütt! (Podiceps
uuritus) on Soitsjärvel pesitsusperioodil tegutsemas kohatud peamiselt
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konnaosjaväljades. Ka ainuke pesadeid pärineb konnaosjast. Kuigi seda
taimeliiki, võrreldes teiste järvedega, esineb Soitsjärvel kõige enam, ei s>aa
siit veel järeldusi teha Soitsjärve eelistamise põhjuste kohta. Selleks on
sarvikpüti haudekoostis Vooremaa järvestikus liiga väike (1 —2 5 9). Tõe-
näolisem on, et sarvikpüti pesitsemist Soitsjärvel mõjustavad eeskätt kaja-
kaliste kolooniad, millega ta enamasti on seotud ka mujal.

Ülejäänud veelinnuliikide juures pole märgata mingi teatava taimeliigi
eelistamist. Vaadeldes Vooremaa järvede kajakaliste liike, samuti ökoloogi-
liste tingimuste suhtes nõudlikke partlasi (rägapart Anas querquedula
ja luitsnokk-part Spatula dypeata, punapea-vart) selgub, et nende levik
uuritaval alal piirdub ainult kõige taimestikurikkamate veekogudega
(Soitsjärv, Elistvere, Pupastvere ja Prossa järv). Enamik pesitsevaid liike
on neile järvedele ühised. Suurte taimestikuvaeste järvede (Raigastvere,
Kaiavere, Saadjärv) pesitsusaegne linnustik on liigivaene. Seda suureni
on aga nende järvede osatähtsus paljude veelindude rändeaegsete peatus-
kohtadena, kus ka julgeolek on kindlamini tagatud. Tutt- ja merivart
(Nproca marita), sõtkas, kosklad, sinikael-, piil- ja viupart (Anas pene-
lope), samuti kalakajakas (Laras canus) jia naerukajakas peatuvad Rai-
gastvere ja Kaiavere järvel, eriti aga Saadjärvel eeskätt sügisrändel suur-
tes salkades nädaiate kaupa. Kajakalised toituvad maismaal ja kasutavad
veekogusid sel ajal peamiselt vaid ööbimiseks. Ujupardid vahetavad rände-
perioodil sagedasti toitumiskohti. Sukelpartidele aga on põhjaloomastik
kättesaadav ka sügavamates veekogudes. Võoremaa järvede haudelinnus-
tiku seost taimestikuga näitab joonis 1.

Mõnede veelinnuliikide levik ühel või teisel Vooremaa järvel on osalt
seletatav ka liikide omavaheliste suhetega. Vesikana (Fulica atra ) pesitse-
mine mõjustab positiivselt tuttpüti levikut. 1958. aastast alates vähenes
Soitsjärvel vesikanaga üheaegselt ka tuttpüti arvukus. On aga tähelepan-
dav, et pärast 1959. aastat, millal Vooremaa järvedel mõlemad liigid puu-
dusid, asusid nad sinna jälle pesitsema 1960, aastal vesikana 6 5 9,
tuttpütti 5 5 9. Ühtlasi on ilmne, et nende pesitsusaegsed tegevusrajoonid
asetsevad tihedas naabruses. Silmapaistev on kajakaliste kolooniate mõju
teiste mittekoloonialiste veelinnuliikide pesitsemisele, kuid nende biootiliste
tegurite mõju jälgimine ei kuulu käsitletava teema valdkond#.
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РАСПРОСТРАНЕНИЕ ВОДОПЛАВАЮЩИХ И ПРИБРЕЖНЫХ ПТИЦ НА ОЗЕРАХ
ВООРЕМАА И ЕГО ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРИЧИНЫ

Р. Линг,
кандидат биологических наук

Резюме ,

При обосновании причин распространения птиц в работе анализируется влияние
эдафических, акватических и биотических факторов; климатический фактор, играющий
на небольшой территории весьма незначительную роль, современной картины распро-
странения птиц в данном районе не определяет.

Эдафические факторы из гнездовой орнитофауны озер Вооремаа оказывают значи-
тельное воздействие на распространение куликов 'береговой области ( Charadrius
hiaticula, Ch. dubius), а акватические особенно на распростоанение Gavia arctica,
Podiceps cristatus, чайковых и некоторых уток. Charadrius hiaticula редка на озерах
Вооремаа и сравнительно недавно (1959) населила Сойтсъярв. Charadrius dubius часто
населяет свободные от растительности галечные или песчаные берега озер с понижен-
ным уровнем воды и исчезает оттуда, когда освободившиеся из-под воды участки бе-
рега покрываются более густой травой.

Из биотических факторов в данной работе рассматриваются продуктивность озер
(обилие корма) и доступность корма для отдельных видов птиц, а также влияние за-
рослей на распространение водоплавающих в исследованной группе озер. Бентосояд-
ные утки ( Nyroca ferina, N. fuligula, Anas platyrhynchos, A. querquedula, Spatula
clypeata ), корм которых содержит значительное количество растительного компонента,
связаны с наиболее эвтрофными, неглубокими водоемами (озера Сойтсъярв, Элиствере
и Просса), обильные пищевые ресурсы которых доступны птицам. Зато пролетающие
нырковые утки, в противоположность гнездящимся птицам, встречаются редко и только
небольшими группами на сильно эвтрофных озерах. Они предпочитают более глубокие
и крупные озера (Кайавере, Саадъярв), где им обеспечена большая безопасность. Из
ихтиофагов Podiceps cristatus предпочитает более глубокие озера, где процент лито-
ральной зоны меньше (озера Райгаствере и Кайавере) и имеются большие участки
свободной воды. Вторая рыбоядная птица озер Вооремаа Sterna hirundo , хотя и
гнездится на эвтрофных озерах, однако кормится, в основном, на богатых рыбой сосед-
них озерах.

Более существенные изменения в орнитофауне озер Вооремаа в результате изме-
нений водного режима и дальнейшего эвтрофирования озер заключаются в следующем:
1) начало гнездования на озерах чайковых и рост их колоний (особенно Larus
ridibundus ) через несколько лет после понижения уровня воды: 2) формирование тре-
бовательного к обилию корма комплекса птиц (Pällus aquaficus, Fulica atra, Anas
queryuedula, Spatula clypeata, Nyroca ferina, Ixobrychus minutus, Bolaurus stellaris.
Acrocephalus arundinaceus и др.) ; 3) изменения в гнездовых биотопах и в численности
гнездящихся видов береговых птиц (главным образом Charadrius hiaticula, Ch. dubius,
в меньшей мере Vanellus vanellus и Tringa totanus)-, 4) крутой подъем численности и
длительные остановки в период перелета (особенно осенью) пролетных куликов и на-
стоящих уток в связи с возникновением благоприятных условий питания.

Примером отрицательных последствий понижения уровня воды служит озеро
Пупаствере, гнездовая орнитофауна которого близка к исчезновению вследствие неук-
лонного высыхания озера. На озере Сойтсъярв в последние годы зарастание усилилось
настолько, что отмечается уменьшение численности (Larus ridibundus) или даже пол-
ное исчезновение ( Gavia arctica) отдельных видов.

Институт зоологии и ботаники Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 28. II 1961
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DIE VERBREITUNG DER WASSER- UND UFERVÖGEL
AN DEN VOOREMAA-SEEN UND IHRE ÖKOLOGISCHE BEGRÜNDUNG

R. Ling

Zusammenfassung

Zur Begründung der Verbreitung der Wasser- und Ufervögel werden im Artikel die
Auswirkungen der edaphischen, aquatischen und biotischen Faktoren analysiert; der klima-
tische Faktor, der auf begrenztem Territorium keine wesentliche Rolle spielt, bestimmt im
gegebenen Rayon das heutige Bild der Verbreitung der Vögel nicht.

Von der Brutvogelwelt der Vooremaa-Seen wird die Verbreitung der Limicolen des
Litorals (Charadrins hiaticula, Ch. dubius) in beträchtlichem Masse von edaphischen Fak-
toren beeinflusst, während die aquatischen Faktoren sich besonders auf die Verbreitung von
Gavia arctica, Podiceps cristatus, Lariden und Anatiden auswirken. Charadrins hiaticula
nistet im Vooremaa-Seengebiet höchst selten; am See Soitsjärv hat er sich erst kürzlich
(im Jahre 1959) angesiedelt. Charadrius dubius besiedelt häufig die vegetationslosen
geröllbedeckten oder sandigen Ufer der Seen mit gesenktem Wasserspiegel und verschwin-
det, sobald eine dichtere Grasdecke die vom Wasser freigegebenen Gebiete bedeckt.

Von den biotischen Faktoren werden in der Arbeit die Produktivität der Seen
(Nährstoffreichtum) und die Erreichbarkeit der Nahrung für die verschiedenen Vogelarten
untersucht, aber auch der Einfluss der Vegetation auf die Verbreitung der Wasservögel in
der betrachteten Seengruppe. Die sich vom Benthos ernährenden Anatiden (Nyroca ferina,
Nyroca fuligula, Anas platyrhynchos, Anas querquedula, Spatula clypeata), in deren
Nahrung sich auch beträchtliche Mengen pflanzlicher Komponenten finden, sind an die
nährstoffreichsten seichten Gewässer (die Seen Soitsjärv, Elistvere und Prossa) gebunden,
deren reiche Nahrungsvorräte den Vögeln zugänglich sind. Im Gegensatz zu den nistenden
Vögeln treten durchziehende Tauchenten dagegen nur selten und in kleineren Gruppen an
stark cutrophen Seen auf. Sie bevorzugen grössere und tiefere Seen (die Seen Kaiavere
und Saadjärv), wo ihnen nicht nur hinreichende Nahrung, sondern auch grössere Sicher-
heit gewährleistet ist. Von den Ichthyophagen bevorzugt Podiceps cristatus tiefe Seen mit
weit offenen Wasserflächen, w;o das Prozent der Uferzone geringer ist (die Seen Raigast-
vere, Kaiavere). Der andere sich von Fischen nährende Vogel der Vooremaa-Seen
Sterna hirundo nährt sich, obgleich er an eutrophen Seen nistet, hauptsächlich vom
Fischreichtum der benachbarten Seen.

Die wesentlichsten Veränderungen der Avifauna der Vooremaa-Seen, die in Verbin-
dung mit Veränderungen im Wasserhaushalt und mit der fortschreitenden Eutrophierung
der Seen vor sich gegangen sind, bestehen in folgendem;

1) Anfänge der Besiedlung der Seen durch die Lariden und die Zunahme ihrer
Bestände (besonders der Lachmöwe) einige Jahre nach der Senkung des Wasserspiegels
(in den dreissiger Jahren unseres Jahrhunderts);

2) die Formierung einer hinsichtlich des Nährstoffreichtums anspruchsvollen Vogei-
fauna (Rallus aquaticus, Fulica atra, Anas querquedula, Spatula clypeata, Nyroca ferina,
Ixobrychus minutus, Boiaurus stellaris, Acroccphalus arundinaceus u. a.);

3) Veränderungen in den Nistbiotopen und in der Häufigkeit der Ufervogelarten
(hauptsächlich Charadrius hiaticula, Ch. dubius, in geringerem Masse Vanellus vanellus
und Tringa totanus);

4) jähes Ansteigen der Häufigkeit der durchziehenden Limicolen und Gründelenten
und ihr längerer Aufenthalt (vor allem auf dem Herbstdurchzug) in Verbindung mit der
Entstehung günstiger Ernährungsverhältnisse.

Als Beispiel negativer Nachwirkungen der Senkung des Wasserspiegels dient der
Pupastvere-See, dessen Avifauna in Verbindung mit dem allmählichen Austrocknen des
Sees im Verschwinden begriffen ist. Die Verlandung des Sees Soitsjärv ist in den letzten
Jahren so weit fortgeschritten, dass die Verminderung der Häufigkeit einzelner Vogelarten
(Larus ridibundus) oder sogar ihr vollständiges Verschwinden (Gavia arctica) beobachtet
werden kann.

Institut für Zoologie und Botanik Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 28. Febr. 1961
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	О ВЛИЯНИИ МНОГОКРАТНОГО ВВЕДЕНИЯ ПРОТИВОТУБЕР-КУЛЕЗНЫХ СРЕДСТВ НА ЗДОРОВЫХ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ животных
	Фиг. 1. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения стрептомицина:
	Фиг. 2. Изменения легочного коэффициента после введения стрептомицина.
	Фиг. 3. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения фтивазида;
	Каждый первый столбик представляет средний коэффициент корреляции трех последних исходных опытов, каждый второй столбик средний коэффициент корреляции трех первых опытов. Столбики 3—5 представляют коэффициенты корреляции трех последних опытов.
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	О СИСТЕМАТИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ ТРУТОВОГО ГРИБА СНАЕIOPORELLUS SIMANI (Pil.) Bond.
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	Колосья гибридных растений Мз от облученного- Mi. Слева нормальный колос сорта 'Диамант'; справа нормальный колос сорта 'Московка', между ними гибридные колосья, обнаруженные среди колосьев семьи 'Диамант' 530.
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	VALGETEL HIIRTEL BENSPÜREENI JA PÕLEVKIVIFENOOLIDEGA ESILE KUTSUTUD NAHA VARAJASTE MUUTUSTE HISTOKEEMILINE ISELOOMUSTUS
	FOTENTSEERITUD NARKOOSI JA HIBERNATSIOÕNI MÕJUST EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KULULE
	Mikrofoto 1. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. Perivaskulaarsed lümfoidsed infiltraadid. Maksakude säilinud vähesel hulgal. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Mikrofoto 2. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
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	STREPTOMÜTSIINI JA HORMOONIDE KOMBINEERITUD RAVI TOIMEST EKSPERIMENTAALSE TUBERKULOOSI KULUSSE JA MÕNEDESSE AINEVAHETUSE NÄITAJATESSE
	Joon. 1. Gaasivahetuse suurus tuberkuloosist nakatatud ravimata ja ravitud katsegruppidel: а ravimata katseloomade keskmine gaasi vahetus; b keskmine gaasivahetus streptomütsiini ja hormoonidega kombineeritult ravitud katseloomadel; c AKTH-ga ja kortisooniga ravitud katseloomade keskmine gaasivahetus.
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	О ВЛИЯНИИ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫХ ПРЕПАРАТОВ НА УСЛОВНОРЕФЛЕКТОРНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КРОЛИКОВ
	Фиг. 1. Отрезки пневмограмм кролика № 16 от 15. IV 1958 г.: 1 запись дыхания, 2 отметка времени действия условного раздражителя, 3 отметка времени (по 3 сек.); а до введения, б через 45 мин., в через 57 мин., г через 73 мин. после введения стрептомицина (50 ООО ЕД/кг); Ь2 слабый свет, D неподкрепляемый свет, Li сильный свет; I, 11, 111 номер стереотипа.
	Untitled
	Фиг. 2. Отрезки пневмограмм кролика № 17 от 27. I 1958 г.: а до введения, б через 117 мин. после введения фтивазида (150 мг/кг). Остальные обозначения те же, что на фиг. 1.
	Untitled
	Фиг. 4. Индивидуальные и средние величины пороговых доз стрептомицина, фтивазида и ПАСК. Белые столбики дозы, нарушающие условнорефлекторную деятельность. Заштрихованные столбики дозы, изменяющие безусловнорефлекторную деятельность. При средних величинах пороговых доз указаны доверительные границы [2].
	Untitled
	* В качестве средних терапевтических доз для кроликов при экспериментальном туберкулезе приведены; в случае стрептомицина данные работ [5-GJ; в случае фтивазида данные работы [l7]; в случае ПАСК данные работы IB].
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	Фиг. 1. Базидии и споры Cerinomyces canadensis (увел. 750 X).
	Фото 1. Плодовые тела Cerinomyces canadensis (увел. 2Х)-
	Фото 2. Плодовые тела Cerinomyces altaicus (увел. 2Х)-
	Фиг. 2. Базидии и споры Cerinomyces altaicus (увел. 750 X).
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	О СЕЗОННОСТИ РАЗВИТИЯ БАКТЕРИЙ В ПОЧВАХ ЭСТОНСКОЙ ССР
	Фиг. 1. Температура (—), влажность почвы ( ) и общее количество бактерий ( ) в верхнем горизонте почв биометров (Б) и полевых участков (П) в разные сезоны года (в среднем за 1954—1960 гг. по данным анализов 485 проб).
	Untitled
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	INIMESTE JA KÜÜLIKUTE VERESEERUMITE NORMAALSETE ANTIKEHADE TOIMEST TRICHOMONAS VAGINALIS'ELE
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	ПРОЦЕСС СОЕДИНИТЕЛЬНОТКАННОЙ РЕПАРАЦИИ В ПЕЧЕНИ ПРИ ОСТРОЙ ЛУЧЕВОЙ БОЛЕЗНИ
	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
	Микрофото 4. Крыса, которой ожоговая рана нанесена на 21-й день после облучения (800 г). Зона организации на 8-й день опыта очень слабо развита. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Untitled

	О ВЛИЯНИИ МНОГОКРАТНОГО ВВЕДЕНИЯ СТРЕПТОМИЦИНА, ФТИВАЗИДА И ПАСК НА НЕКОТОРЫЕ ФУНКЦИИ ЦЕНТРАЛЬНОЙ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ БЕЛЫХ МЫШЕЙ
	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
	Фиг. 2. Длительность плавания белых мышей
	Untitled
	Untitled

	КАНЦЕРОГЕННОЕ ДЕЙСТВИЕ ГЕНЕРАТОРНОЙ СМОЛЫ ИЗ ФУШУНСКИХ СЛАНЦЕВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MULLAOSAKESTE ADSORBEERIVAST TOIMEST BAKTERITELE
	Untitled

	DESOKSÜRIBONUKLEOPROTEIIDI OSATÄHTSUSEST ADAPTATIIVSES РROTEOSÜNTEESIS
	Untitled
	Untitled

	НОВЫЕ ЦИКАДОВЫЕ (HOMOPTERA: CICADINA) ИЗ ОКРЕСТНОСТЕЙ АСТРАХАНИ
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
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	Illustrations
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	Фиг. 2. Средний вес контрольных и подопытных животных к концу опыта в % от исходного веса с доверительными границами (Р = 0,05). 1 контроль; 2 стрептомицин; 3 фтивазид; 4 ПАСК.
	Фиг. 3. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности селезенки у нелеченного кролика. (Ван Гизон; увел. 60Х-) Фиг. 5. Относительно рыхлая и хорошо васкуляризированная рубцовая ткань вокруг туберкулезных очагов в яичке у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 80 Х-)
	Фиг. 4. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности почки у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 60 X..)
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	Фиг. 7. Туберкулезный бугорок, окруженный плотной и толстой фиброзной капсулой, в печени кролика, получавшего ПАСК. (Ван Гизон; увел. 100X..)
	Фиг. 6. Плотная рубцовая ткань с гнездами из эпителиоидных клеток в яичке кролика, подвергавшегося стрептомицинотерапии. (Ван Гизон; увел. 80 X ) Фиг. 8. Большое количество гигантских клеток в туберкулезных очагах в яичке кролика, леченного ПАСК. (Ван Гизон; увел. 85X.)
	Фиг. 1. Смертность (Л) и Et (Б) в опытах со смолой установки с твердым теплоносителем. Смертность (В) и Et (Г) в опытах с камерной смолой.
	Фиг. 4. Опыт с применением камерной смолы. Ороговевающий плоскоклеточный рак. (Увел. 150Х.)
	Фиг. 2. Опыт с применением смолы установки с твердым теплоносителем. Веретеноклеточная цитобластома. (Увел. 420 X.) Фиг. 3. Тот же случай. Метастаз в легких. (Увел. 120X-)
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	A. Puki foto. Foto 1. ’Caledoniä’.
	A. Puki foto. Foto 2. 'President Herbert Hoover’.
	Foto 3. Ajatamisel paremaks osutunud sortide ’Florex’, 'President Herbert Hoover’ ja ’Caledonia’ keskmised esimese valiku lõikeõied.
	Foto 1. Pookealus poogendist pee nem ja kängub. Ploomisort 'Althanni renkiood' liivakirsipuu alusel,
	Foto 2. Pookealus poogendist peenem; pookimiskohal põigiti sügav koorelõhe; kokkukasvamine nõrk. Ploomipuusort 'Varajane sinine' ('Tsaar') liivakirsipuualusel.
	Foto 3. Poogend pookealuselt lahti murdunud Ploomipuusort 'Emma Leppermann' laukapuualusel.
	Foto 4. Esimesel kooskasvamisaastal pookekomponentide kokkukasvamiskohal tekkinud jämenemine (a); hiljem koor korbastub ja lõheneb (b); pookealus ja poogend enam-vähem ühejämedused. Hapukirsipuusort 'Punane viljakas' kohaliku hapukirsipuu alusel.
	Foto 5. Poogend pookealusest palju peenem ja kängub; pookealuse juurekaelal rohkesti võsundeid. Ussuuri pirni valitud seemik hariliku pirnipuu alusel.
	Foto 6. Poogendite erineva sobivuse mõju vegetatiivse aluse kasvule, а halvasti sobiva sordiga poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige, b pookealusega hästi kokkukasvavate, kuid erinevalt sobivate sortidega poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige; halvasti sobiva sordi mõjul on pookealuse jämeduse juurdekasv väike (vasakpoolne osa). Kahe sordiga poogitud puul (b) on vasakpoolseks poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood', parempoolseks poogendiks aprikoosipuu valitud seemik ja pookealuseks liivakirsipuu võrsik. Ühe sordiga poogitud puul (a) on poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood' ja aluseks liivakirsipuu võrsik.
	Foto 7. Pookealuse ja poogendi sobivus pole hea: poogend moodustab omad juured ja püüab loobuda alusest. Hapukirsipuu 'SäilisveikseT kohaliku metsiku hapukirsipuu alusel.
	Foto 8. Pookealuse ja poogendi sobivus; а seemikr luste paljundamiseks valitud emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (viljadeta) ja halvasti sobiva õunapuusordi 'Antoonovka' (viljadega) 3-aastane oks. b pookealuse emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (vasakul) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvanud; halvasti sobiva sordi 'Antoonovka" (paremal) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvamata.
	Foto S. Tolmeldajate mõju 'Aniisi' seemikute kasvule: esimene rida (vasakult) 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Lätist (seemikud pikad); teine rida 'Aniis' X 'Roosa kitaika' (seemikud lühemad); neljas rida 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Luunjast (seemikud väga pikad).
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	Фиг. 1. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения стрептомицина:
	Фиг. 2. Изменения легочного коэффициента после введения стрептомицина.
	Фиг. 3. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения фтивазида;
	Каждый первый столбик представляет средний коэффициент корреляции трех последних исходных опытов, каждый второй столбик средний коэффициент корреляции трех первых опытов. Столбики 3—5 представляют коэффициенты корреляции трех последних опытов.
	Фнг. 1. Тyromyees Simani. Часть гимения и споры. Увел. ЮСОХ.
	Фиг. 2. Плодовое тело Tyromyces Simani. Увел. 2Х.
	Колосья гибридных растений Мз от облученного- Mi. Слева нормальный колос сорта 'Диамант'; справа нормальный колос сорта 'Московка', между ними гибридные колосья, обнаруженные среди колосьев семьи 'Диамант' 530.
	Untitled
	Untitled
	Joon, 1. Lunaria rediviva leiukohad Eestis.
	Фиг. 1. Принципиальная схема коксования сланцевой смолы.
	Mikrofoto 1. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. Perivaskulaarsed lümfoidsed infiltraadid. Maksakude säilinud vähesel hulgal. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Mikrofoto 2. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Joon. 1. Gaasivahetuse suurus tuberkuloosist nakatatud ravimata ja ravitud katsegruppidel: а ravimata katseloomade keskmine gaasi vahetus; b keskmine gaasivahetus streptomütsiini ja hormoonidega kombineeritult ravitud katseloomadel; c AKTH-ga ja kortisooniga ravitud katseloomade keskmine gaasivahetus.
	Фиг. 1. Отрезки пневмограмм кролика № 16 от 15. IV 1958 г.: 1 запись дыхания, 2 отметка времени действия условного раздражителя, 3 отметка времени (по 3 сек.); а до введения, б через 45 мин., в через 57 мин., г через 73 мин. после введения стрептомицина (50 ООО ЕД/кг); Ь2 слабый свет, D неподкрепляемый свет, Li сильный свет; I, 11, 111 номер стереотипа.
	Untitled
	Фиг. 2. Отрезки пневмограмм кролика № 17 от 27. I 1958 г.: а до введения, б через 117 мин. после введения фтивазида (150 мг/кг). Остальные обозначения те же, что на фиг. 1.
	Untitled
	Фиг. 4. Индивидуальные и средние величины пороговых доз стрептомицина, фтивазида и ПАСК. Белые столбики дозы, нарушающие условнорефлекторную деятельность. Заштрихованные столбики дозы, изменяющие безусловнорефлекторную деятельность. При средних величинах пороговых доз указаны доверительные границы [2].
	Joon. 1. а hüdraloomad d müsiidid b ussid e kirpvähilised ja dekapoodid c karpvähilised f merilestlased
	Фиг. 1. Базидии и споры Cerinomyces canadensis (увел. 750 X).
	Фото 1. Плодовые тела Cerinomyces canadensis (увел. 2Х)-
	Фото 2. Плодовые тела Cerinomyces altaicus (увел. 2Х)-
	Фиг. 2. Базидии и споры Cerinomyces altaicus (увел. 750 X).
	Фиг. 1. Температура (—), влажность почвы ( ) и общее количество бактерий ( ) в верхнем горизонте почв биометров (Б) и полевых участков (П) в разные сезоны года (в среднем за 1954—1960 гг. по данным анализов 485 проб).
	Limatünniku (Sarcosoma globosum (Fr.) Casp.) hiigelviljakeha.
	Böömi sõrmkübarsean (Ptychoverpa bohemica (Krombh.) Boud.)
	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
	Микрофото 4. Крыса, которой ожоговая рана нанесена на 21-й день после облучения (800 г). Зона организации на 8-й день опыта очень слабо развита. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
	Фиг. 2. Длительность плавания белых мышей
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
	Untitled
	Joon. 1. а rohevetikad (Chlorophyta) b pruunvetikad (Phaeophyta, c punavelikad (Rhodophyta) d kõrgemad taimed

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Märkus: Joon tähistab WeL füsioloogilisi piire, punktiirjoon teataval määral füsioloogilisi piire.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	* В качестве средних терапевтических доз для кроликов при экспериментальном туберкулезе приведены; в случае стрептомицина данные работ [5-GJ; в случае фтивазида данные работы [l7]; в случае ПАСК данные работы IB].
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled




